13/12/2023, 08:50 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/29A61D49/03AFcWeA5ASkNsD9_7mmk-1ieeiDVYb7urnhpiTqfNTDSJKzLow3Icc2kClJliNR7k… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/2023

A Pregoeira do Município de Santa Cruz/RN,devidamente
nomeada através da Portaria nº 002/2023, no uso de suas
atribuições legais, torna público para o conhecimento dos
interessados que fará realizar licitação na modalidade
“PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/2023”, do tipo
“MENOR PREÇO POR ITEM”, instaurada visando o
Registro de Preços para aquisição de condicionadores de ar e
ventiladores destinados ao atendimento das necessidades das
diversas Secretarias, órgãos e setores produtivos da
Administração Municipal conforme descrito no Edital e seus
Anexos, devendo serem observadas as seguintes
disposições:ABERTURA DAS PROPOSTAS: Dia 26 de
dezembro de 2023, às 14h50min.INÍCIO DA SESSÃO DE
DISPUTA DE PREÇOS: Às 15h00min do Dia 26 de
dezembro de 2023.
LOCAL/SITE:www.portaldecompraspublicas.com.br.
REFERÊNCIA DE TEMPO:Para todas as referências de
tempo será observado o horário de Brasília/DF.O Edital estará
disponível para consulta e retirada de cópia no sítio:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou através do e-mail:
licitacoes@santacruz.rn.gov.br, de segunda a sexta-feira.

Santa Cruz/RN, 12 de dezembro de 2023.

RENATA SABRINA SILVA DE MENEZES
Pregoeira Municipal

Publicado por:
Renata Sabrina Silva de Menezes

Código Identificador:29A61D49

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 13/12/2023. Edição 3179
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

13/12/2023, 08:51 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/30798D0A/03AFcWeA4xwricd7qDRUGFPcQIlsnpLEJF9Be7itTK85PvRDZoPaDgDAgk2uf7ly… 1/1

Fornecedor: KUBITICHEK & NOGUEIRA LTDA - ME

CNPJ: 14.909.605/0001-04 Telefone: Email:

Endereço: Avenida Dom Adelino Dantas, 495 , Maynard, Caicó/RN, CEP: 59300-000

Representante: Juscelino Kubiticherk de Medeiros - CPF: 007.847.814-60

Item Descrição Marca Unidade

Medida

Quant. Preço Unit.

(R$)

Vlr.

Total(R$)

1 0037854 - SERVIÇO DE SUPORTE E APOIO A EVENTOS- PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURANÇA DESARMADA UNIFORMIZADA PARA O

PERÍODO DIUURNO OU NOTURNO COM TURNO DE 12(DOZE) HORAS DIA INCLUSO MÃO DE OBRA, LANCHE E AGUA.

N/A Diária 1000,00 158,000 158.000,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 235/2023-PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/2023

Processo Administrativo nº 277/2023
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em prestação de serviços de segurança desarmada uniformizada para os períodos diurno e noturno.
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICIPIO DE SANTA CRUZ/RN.
PRODUTOS – QUANTIDADES E PREÇOS REGISTRADOS E FORNECEDOR

Importa a presente em R$ 158.000,00, (cento e cinquenta e oito mil reais). VIGÊNCIA: 07/12/2024. SANTA CRUZ/RN, 08 de dezembro de 2023.
ASSINATURAS: Ivanildo Ferreira Lima Filho. Prefeito Municipal/Pelo Órgão Gerenciador e Juscelino Kubiticherk de Medeiros–Titular/pelo
Fornecedor.

Publicado por:
Renata Sabrina Silva de Menezes

Código Identificador:30798D0A

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 13/12/2023. Edição 3179
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

13/12/2023, 08:52 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/35CE7AD7/03AFcWeA77k9t00EO7BfI2owEZF1Dl777ylWUqS8cUApEWd3ZIz1st0EpRfGwmj… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E

CONTRATAÇÃO

Circunstanciado pelo Parecer da Assessoria Jurídica Municipal,
como também da Certidão emitida pela Secretaria Municipal
de Finanças, Controle Orçamentário e Contábil, venho
RATIFICAR a dispensa de licitação e contratação direta
objetivando a aquisição de material esportivo (troféus) para a
“Final do Ruralzão”, que ocorrerá no dia 17 de dezembro de
2023, durante a programação da Emancipação Política –
Edição 2023: “Uma História de Fé e Trabalho”, junto à
empresa PRIME COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 49.755.681/0001-97,
importando no valor global de R$ 1.835,00 (Um mil oitocentos
e trinta e cinco reais), com fulcro no disposto no artigo 24,
inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, bem
como justificativas apensas ao devido processo.
IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Renata Sabrina Silva de Menezes

Código Identificador:35CE7AD7

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 13/12/2023. Edição 3179
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

13/12/2023, 08:52 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/39AE148E/03AFcWeA6lKuHTNtWGiwxkOiJDpthGq5Jknf5RBWkAmAe6uInVA0d4HOqxs_02r… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANPORTES E OBRAS PÚBLICAS -

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO DE TRABALHO -
EDILSON ROSA DA SILVA

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO
DE TRABALHO

Por este instrumento de RESCISÃO UNILATERAL DE
CONTRATO DE TRABALHO, Através do presente
instrumento particular de prestação de serviços, onde, de um
lado, tem como CONTRATANTE, a PREFEITURA
MUNICIPAL DE SANTA CRUZ (RN), inscrita no CNPJ sob o
nº 08.358.889/0001-95, sediada à rua Ferreira Chaves, nº 40,
aqui devidamente representado pelo seu PREFEITO
MUNICIPAL IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO, portador
do CPF (MF) nº 336.*****-34, brasileiro, casado, Advogado,
residente e domiciliado na rua 30 de novembro, nº 184, Bairro
DNER, Santa Cruz/RN e, do outro lado, o Sr. EDILSON
ROSA DA SILVA, CPF (MF) nº. 008.*****-26, com endereço
à rua Lourival Praxedes, nº 217, Bairro do Paraíso, Santa
Cruz/RN, MOTORISTA DE TRANSPORTE ESCOLAR,
contratado para atuar junto à Secretaria Municipal de
Transportes e Obras Públicas, decide o PREFEITO
MUNICIPAL, em conformidade com a cláusula 6ª do referido
contrato laboral, RESCINDIR DE FORMA UNILATERAL O
INSTRUMENTO PARTICULAR DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS, ficando convencionado desde já que, a partir de
01 de dezembro de 2023, fica rescindido em todas as suas
cláusulas, o presente TERMO DE CONTRATO.

Santa Cruz/RN, 01 de dezembro de 2023.

IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Joeide Lima de Morais

Código Identificador:39AE148E

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 13/12/2023. Edição 3179
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

13/12/2023, 08:52 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/5F3871C4/03AFcWeA7QjiA9tmSg2kwlMlAOh8j-OoM9irCmxUSuMP9RO9XyLR17_LlBTToM4… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2023

A Pregoeira do Município de Santa Cruz/RN,devidamente
nomeado através da Portaria nº 002/2023, no uso de suas
atribuições legais, torna público para o conhecimento dos
interessados que fará realizar licitação na modalidade
“PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2023”, do tipo
“MENOR PREÇO POR ITEM”, instaurada visando a
Aquisição futura e parcelada de gêneros alimentícios, destinado
atender a diversas secretarias do município, conforme descrito
no Edital e seus Anexos, devendo serem observadas as
seguintes disposições:ABERTURA DAS PROPOSTAS: Dia
26 de dezembro de 2023, às 08h10min.INÍCIO DA SESSÃO
DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 08h20min do Dia 26 de
dezembro de 2023.
LOCAL/SITE:www.portaldecompraspublicas.com.br.
REFERÊNCIA DE TEMPO:Para todas as referências de
tempo será observado o horário de Brasília/DF.O Edital estará
disponível para consulta e retirada de cópia no sítio:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou através do e-mail:
licitacoes@santacruz.rn.gov.br, de segunda a sexta-feira.

Santa Cruz/RN, 12 de dezembro de 2023.

RENATA SABRINA SILVA DE MENEZES
Pregoeira Municipal

Publicado por:
Renata Sabrina Silva de Menezes
Código Identificador:5F3871C4

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 13/12/2023. Edição 3179
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

13/12/2023, 08:52 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/AA433237/03AFcWeA72Ju8MZ4iCjbPK2AuGtluVirhVohb7wCMJcIihtJFsVZRjvZ4vqE1nV7EZ… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO

Circunstanciado pelo Parecer da Assessoria Jurídica Municipal,
como também da Certidão emitida pela Secretaria Municipal
de Finanças, Controle Orçamentário e Contábil, venho
RATIFICAR a inexigibilidade de licitação para contratação da
empresa V & J TURISMO E EVENTOS LTDA, objetivando a
participação do Município de Santa Cruz/RN na 29ª EDIÇÃO
DA FEIRA INTERNACIONAL DE ARTESANATO DO RN –
FIART, com o tema “ENCANTOS FEITOS A MÃO”, evento
que será realizado de 19 a 28 de janeiro de 2024, no pavilhão
Nísia Floresta do Centro de Convenções de Natal/RN, com
fulcro no art. 25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações, ao custo unitário de R$ R$ 450,00 (Quatrocentos e
cinquenta reais) por metro quadrado, perfazendo o total de R$
8.100,00 (Oito mil e cem reais) referente ao estande básico
medindo 18m².
Santa Cruz/RN, em 12 de dezembro de 2023.

IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Renata Sabrina Silva de Menezes

Código Identificador:AA433237

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 13/12/2023. Edição 3179
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

13/12/2023, 08:52 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B53DF513/03AFcWeA6g8GS3LGtvtl6AE2XadFELNCabk7Th0xr9wDU60j_lPUIT_toWQgfIw_… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS
EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO-LICITAÇÃO PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 068/2023.

ADJUDICO, o vencedor do Pregão Eletrônico nº 068/2023,
realizada em 08 de dezembro de 2023, que teve por Objeto:
Contratação de Empresa Especializada em prestação de
serviços de segurança desarmada uniformizada para os
períodos diurno e noturno. a saber: KUBITICHEK &
NOGUEIRA LTDA - ME- CNPJ: 14.909.605/0001-04, saiu
vencedor no item: 01; totalizando o valor de R$ 158.000,00
(cento e cinquenta e oito mil reais).

SANTA CRUZ/RN, em 08 de dezembro de 2023

JOSÉ JAILSON PEREIRA
Pregoeiro Municipal

Publicado por:
Renata Sabrina Silva de Menezes

Código Identificador:B53DF513

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 13/12/2023. Edição 3179
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

13/12/2023, 08:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/C7756026/03AFcWeA7Ex5te2oGP8xXFZdVqDhGRgVah94IwQMmR3COCEOwA0lOhq24Ag… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO-LICITAÇÃO PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 68/2023

HOMOLOGO pelo presente Termo, para que surta os seus
efeitos legais, balizado no julgamento do Senhor Pregoeiro
Municipal, referente a licitação Pregão Eletrônico nº 068/2023
com início 27 de novembro de 2023, realizada em 08 de
dezembro de 2023 (sexta-feira), nos termos do artigo 43, inciso
VI, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, com
redação dada pela Lei nº 8.883, de 08 de junho de 1994,
alterada pela Lei nº 9.648.98, de 27 de maio de 1998, mantendo
a Adjudicação exarada no processo licitatório proveniente da
licitação supra mencionada, em favor da empresa relacionadas
a seguir: KUBITICHEK & NOGUEIRA LTDA - ME- CNPJ:
14.909.605/0001-04, saiu vencedora no item: 01; totalizando o
valor de R$ 158.000,00 (cento e cinquenta e oito mil reais).

SANTA CRUZ/RN, 08 de dezembro de 2023.

IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Renata Sabrina Silva de Menezes
Código Identificador:C7756026

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 13/12/2023. Edição 3179
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

13/12/2023, 08:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E70F72AD/03AFcWeA7OGMHjB6efTESE-FcM2aFjPgCQI3VJarOgXBFKKkxNdtjnWDZHCsX… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº. 896/2023 – GAB - *REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO*

Portaria nº. 896/2023 – GAB

O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas
atribuições legais e considerando o disposto no art. 55, incisos
V e VIII da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO, que a Portaria nº 896/2023, publicada no
Diário Oficial dos Municípios – FEMURN, no dia
(11/12/2023). Edição 3177, de forma equivocada, pois onde lê-
se, conceder 1, ½ (uma diária e meia), leia-se 1,5 (uma diária
e meia),

R E S O L V E :

Art. 1º - Republicar por incorreção, esta portaria, com o
seguinte teor: 1,5 (uma diária e meia), no valor de R$ 135,00
(cento e trinta e cinco reais) A Sra. MAJORRY
ROSEMILLY PEREIRA DA SILVA, matrícula: 1524240-5,
Assistente Social vinculada a Secretaria de Assistência Social,
que irá participar do Seminário de Gestão Monitoramento e
Avaliação do Programa Primeira Infância no SUAS nos
dias 11 e 12 de dezembro de 2023 em Natal/RN.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Santa Cruz/RN, 08 de dezembro de 2023.

IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito

Publicado por:
Silvana da Silva Lopes

Código Identificador:E70F72AD

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 13/12/2023. Edição 3179
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

13/12/2023, 08:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/F2CAB220/03AFcWeA4iVEB4Ogt4c7E46r8BQZyD3AUNaVFROl73s7htFjlCUYxpfi-HpDHU_… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº. 897/2023 – GAB -DIÁRIA

Portaria nº. 897/2023 – GAB

O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas
atribuições legais e considerando o disposto no art. 55, incisos
V e VIII da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E :

Art. 1º - Conceder½ (meia) diária, no valor de R$ 45,00
(quarenta e cinco reais)à Farmacêutica, ANDREA CARLA
SOUZA DE CARVALHO, matrícula:005282-5, para custear
suas despesas, em virtude da viagem que será realizada no dia
14 do corrente mês e ano, à cidade de Natal/RN, onde
participará de capacitação que acontecerá no Auditório do
Departamento de Educação Física da UFRN.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, 12 de
dezembro de 2023.

IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito

Publicado por:
Joeide Lima de Morais

Código Identificador:F2CAB220

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 13/12/2023. Edição 3179
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/